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ABSTRAKTI  

Zhvillimet ekonomike zakonisht janë pararendëse për krijimin dhe ndryshimin e ligjeve. Nga kjo 

rrjedh se me këto ndryshime krijohen “probleme” që duhet zgjidhur me anë të normës juridike. 

Kontratat elektronike janë kontrata që aplikohen kudo në botë, andaj edhe është e rëndësisë jetike 

që të merret me këtë fushë më në detaje, me të vetmin fakt, sepse me anë të shtjellimit akademik 

mund të qartësohen shumë çështje dhe të zgjidhen shumë probleme. Fillim i ekzisitimit të këtyre 

kontratave erdhi si pasojë e krijimit të internetit dhe tutje tregtisë elektronike. Kontratat elektronike 

kanë ndikuar në ndryshimin e një qasje klasike të kontratave që ka qenë dominante, kontratës me 

prezencë fizike.  

Krahas kësaj ka ndryshuar edhe formën e hyrjes në këto mardhënie juridike, pasi që tanimë 

ofertimi, pranimi, pagesa bëhen pa qenë nevoja e prezencës fizike e personave që hyjnë në këtë 

mardhënie kontraktuale. Konsiderohet si temë më rëndësi të vecantë kudo në botë, në veçanti në 

vendet me një ekonomi të hapur, sepse këto kontrata  afrojnë tregjet ndërkombëtare, krijojnë rrugë 

të reja për përshpejtimin e punëve dhe proceseve biznesore. 

Pandemia Covid-19 ishte periudha e cila pati impakt në forcimin e rolit të kontratave elektronike, 

impakt ky që vuri në pah edhe mangësitë e tyre. Andaj, fokusi i kësaj teme do të jetë trajtimi i 

kontratave elektronike në lidhje me tregtinë elektronike, rregullimin ligjor, sifdat dhe perspektiva 

e tyre, punim ky i cili do të shërbej si një ide për insituticionet gjegjëse, dhe në të njejtën kohë të 

shërbej për qëllime tjera të nevojshme akademike dhe objektive për thellim njohurishë mbi këtë 

fushë. 

 

Fjalët kyqe: Kontratat elektronike, tregtia elektronike, pandemia Covid-19, rregullimi ligjor, 

sifdat dhe perspektiva. 

 

 

 

 

 



ABSTRACT 

Economic developments are usually precursors to the creation and change of laws. From this it 

follows that these changes create "problems" that must be solved by means of the legal norm. 

Electronic contracts are contracts that are applied everywhere in the world, therefore it is of vital 

importance to deal with this field in more detail, with the only fact, because through academic 

elaboration many issues can be clarified and many problems can be solved. The beginning of the 

existence of these contracts came as a result of the creation of the Internet and further electronic 

commerce. Electronic contracts have influenced the change of a classic approach to contracts that 

has been dominant, the contract with physical presence. In addition to this, the form of entry into 

these legal relationships has also changed, since now the offering, acceptance, and payment are 

made without the need for the physical presence of the persons who enter into this contractual 

relationship. It is considered as important topic anywhere in the world, especially in countries with 

an open economy, because these contracts bring international markets closer, create new ways to 

speed up work and business processes. 

The Covid-19 pandemic was the period that had an impact on strengthening the role of electronic 

contracts, an impact that also highlighted their shortcomings. Therefore, the focus of this topic will 

be the treatment of electronic contracts in relation to electronic commerce, legal regulation, 

challenges and perspective, this work which will serve as an idea for the relevant institutions, and 

at the same time to serve for other necessary academic and objective purposes for deepening 

knowledge in this field 
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